
  

                             ROMÂNIA  
                                                           JUDEŢUL VASLUI  
                                                          CONSILIUL LOCAL  
                                                   U.A.T. COMUNA VĂLENI 

 

HOTARAREA NR. 21/ 2025 
  

privind amplasareae unor tomberoane pentru depozitarea/colectarea deseurilor textile si periculoase 
precum și depozitarea deșeurilor provenite din demolări construcții 

 

 Având în vedere: 

-referatul de aprobare al Primarului comunei Văleni cu nr. 2970/ 15.04.2025, in calitatea sa 

de initiator ;  

- raportul de specialitate al compartimentului de resort cu nr. 2971/15.04.2025 ;  

- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ;  

 - Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deșeurilor; 

 - Prevederile Legii nr. 181 din 19 august 2020 privind gestionarea deșeurilor nepericuloase 

compostabile; 

-Prevederile art.20 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

-Prevederile H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase  

pe teritoriul României ;  

-prevederile OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului ; 

-prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale ; 

-prevederile art. 10 din O.U.G. nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si 

electronice , cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 - Prevederile art.129 alin (1) , alin. (2) lit.b),lit.c), alin (4) lit.g) din OUG 57/ 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr.24/2000 privind tehnica legislativă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 136, alin (1), art.139, alin. (1), alin (3) lit. g) si alin(5) si ale art.196, 

alin (1), lit.a) din OUG 57/ 3 iulie 2019 privind Codul administrativ al României, cu modificările şi 

completările ulterioare: 

 

Consiliul Local al comunei VĂLENI, jud. VASLUI, întrunit în ședință ordinară astăzi, 

25 aprilie2025;    

 
 

H O T A R A Ș T E: 

 

   Art.1. (1) Se aprobă amplasarea de tomberoane in satele: Moara Domnească – 1 buc. 

(amplasat la Căminul Cultural Moara Domnească) și în satul Văleni  – 2 buc, (amplasate la 

Dispensarul Medical Uman Văleni, clădirea nouă și la Dispensarul Medical Uman, (clădirea 

dezafectată) pentru depozitarea deseurilor voluminoase: textile si periculoase. Tomberoanele se vor 

amplasa in apropierea celor deja existente pentru deaseurile menajere.  Totodata se vor imparti catre 

locuitorii comunei saci speciali pentru depozitare, conform normelor in vigoare. 

 

 



(2) Se aprobă locația unui teren pentru depozitarea deșeurilor rezultate din demolări de 

construcții, în punctul Pârloagă pe o suprafață de 1000 mp. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul privind amplasareae unor tomberoane pentru 

depozitarea/colectarea deseurilor textile si periculoase provenite de la persoane fizice de pe teritoriul 

comunei Văleni, judetul Vaslui, conform anexei nr. 1, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

.  Art.3. Se interzice stocarea şi depozitarea de deşeuri sau alte materiale care pot avea un 

impact negativ asupra pânzei freatice sau a mediului înconjurator în afara spatiilor special amenajate,  

precum și depozitarea în zona de protecție a cursurilor de apă. 

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentului proiect de hotarare, se insarcinează 

Viceprimarul Comunei Văleni, Județul Vaslui. 

 Art.5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii Instituției Prefectului, în vederea  

ecercitării controlului de legalitate şise va  publica, pentru informare, în monitorul oficial local prin 

grija secretarului general al comunei Văleni. 

 

Văleni – 25 aprilie 2025 

 
 

Preşedinte şedinţă,                                                                 Contrasemnează: 

Consilier,                                                                                Secretar general, 

 AVĂDĂNEI Ionuț                                                                DANDEȘ Sandu 

 

 

  

           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din   

OUG nr.57/2019.            

 Nr.total  al   consilierilor =15     VOTURI: -pentru:  15      

 Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                               -contra:    0 

 Nr.total al consilierilor absenți =   0                                                                 -abțineri:  0 
 

 

      
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 21/25.04.2025 

 Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate X□ simplă □ absolută □ 
calificată2 

25.04.2025  

 2 Comunicarea către primar2) 30.04.2025  

 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 30.04.2025  

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 30.04.2025  

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . . 

 

 6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

30.04.2025  



 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL VĂLENI      
ANEXĂ  la  HCL Nr. 21/25.04.2025 

  

Regulamentul privind amplasareae unor tomberoane pentru depozitarea/colectarea deseurilor textile si 

periculoase provenite de la persoane fizice de pe teritoriul comunei Voinesti, judetul Vaslui 

 

Prezentul regulament stabilește cadrul juridic unitar privind gestionarea deseurilor 

voluminoase, deseurilor textile, deseurilor de echipamente electrice si electronice, conditii ce trebuie 

indeplinite pentru gestionarea acestor tipuri de deseuri in conditii de siguranta si protectia mediului, 

cresterea gradului de valorificare si reciclare a acestora, precum si reducerea cantitatii si gradului de 

periculozitate a deseurilor rezultate din gospodarii un conformitate cu prevederile urmatoarelor acte 

normative: 

-LEGEA NR 211/2011 republicata, privind regimul deseurilor , 

-HG NR 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul 

Romaniei; 

-OG nr 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor; 

-OUG nr 195/2005 privind protectia mediului; 

 

Deseuri voluminoase – deșeuri solide de diferite proveniențe care, datorită dimensiunilor lor, 

nu pot fi preluate cu sistemele obișnuite de colectare, ci necesită o tratare diferențiată față de acestea, 

din punct de vedere al preluării și transportului. 

Deseuri Textile-Imbracaminte / diverse tipuri de materiale textile. Imbracamintea se va 

colecta numai in saci din plastic/rafie, iar sacul sa fie identificat prin eticheta pe care sa fie mentionata 

felul (dama ,barbati,copii). 

DEEE –URI – echipamente electrice si electronice constituie deseuri in sensul pct. 9 din anexa nr. 1 

la Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, inclusiv componentele, subansablele 

si produsele consumabile care fac parte integranta din produs in momentul in care acesta devine 

deseu 

PUNCT DE COLECTARE –spatiu ce apartine Colectorului unde se colecteaza si se depoziteaza 

difertite tipuri de deseuri. 



 Producator de deseuri –orice persoana fizica sau juridica a carei activitate genereaza tipurile de 

desuri mentionate anterior. 

 
          LISTA DESEURILOR ACCEPTATE LA PUNCTELE DE DEPOZITARE/ COLECTARE 

 

NR 

CRT 
DENUMIRE DESEU MOD DE AMBALARE 

ACCEPATE 

1 CANAPELE UZATE /FOTOLII /MOBILIER VECHI 

/SALTELE/USI/TOCURI DE 
USI/BIROURI/ETAJERE/COMODE /CALORIFERE 

Vrac 

2. COVOARE/MOCHETE VECHI/CARPETE VRAC 

3. OBIECTE SANITARE 

VASE DE 

TOALETA/CAZI/LAVOARE/CHIVETE/BIDEURI/SUPORTU

RI PROSOAPE /ROBINETI/CABINE DE 

DUȘ/REZERVOARE DE APA VASE TOALETA 

Vrac 

4. DEȘEURI TEXTILE 

IMBRACAMINTE /INCALTAMINTE 

SACI PLASTIC/RAFIE CU 

ETICHETA IN CARE SA SE 

SPECIFICE CE TIP CONTINE 

(EX IMBRCAMINTE 

COPII/BARBATI/ 

DAMA 

5. ANVELOPE UZATE Vrac 

6. DEȘEURI ECHIPAMNETE ELECTRICE, 

ELECTRONICE, ELECTROCASNICE 

Frigidere, aragaze, aer conditionat, laptop, pc –uri, mouse 

tastaturi, cuptoare cu microunde, prajitoare de paine, roboti de 

bucatarie, plite, cuptoare electrice, tv crt /led/plasma/boxe, lazi 

frigorifice, combine frigorifice, ventilatoare laptopuri, 

Vrac 

7 Ulei alimentar utilizat in bucatarii particulare /grasime animala 
folosita.(nu este necesara filtrarea acestora). 

RECIPIENTE DIN 
PLASTIC 1L/5L/ 

8 DEȘEURI DIN CONSTRUCȚII 
-Beton, cărămizi, țigle și materiale ceramice, 

 

Vrac 

9 -Lemn, sticlă și materiale plastice Vrac 

10 Amestecuri bituminoase, asfalturi, gudron de huilă și prodise 
gudronate 

Vrac 

11 Pământ rezultat de la demolări, inclusive escavări, pietre, resturi 

de balast 

Vrac 



12 Materiale izolante și materiale de construcții cu conținut de 
azbociment 

Vrac 

13 Amestecuri de deșeuri de la construcții și demolări Vrac 

 

1. Punctele de depozitare/colectare stabilit prin Hotararea Consiliului Local al Comunei 

Văleni, judetul Vaslui  privind depozitarea deseurilor mentionate în prezentul regulament se afla în 

satele enumerate în prezenta Hotarare a Consiliului Local Văleni. 

2. Spatiile amenajate sunt puse la dispozitia cetatenilor comunei Văleni  GRATUIT, de catre 

primarie. 

3. Primaria Comunei Vălenii  are obligatia sa elimine deșeurile colectate de la cetateni numai 

prin societati autorizate și întocmirea tuturor documentelor necesare acestei activitati. 

4. Transportul deseurilor se va efectua cu mijloace proprii/inchiriate respectand urmatoarea 

procedura: 

- transportul deseurilor se va realiza in zile inainte stabilite; 

- transportul deseurilor se va realiza folosind autovehicule adecvate pentru a fi transportate și 

descarcate în condiții de siguranță . 

5. Producatorul de deseuri /transportatorul are urmatoarele obligatii : 

-să nu depoziteze sau să abandoneze deșeurile pe domeniul public al comunei Văleni, judetul Vaslui  

-sa depoziteze deșeurile numai la punctul de colectare amenajat special conform hotărârii consiului 

local 

 -sa evite pe parcursul transportului către punctul de colectare, murdarirea căilor publice cu deșeurile 

transportate. 

SANCTIUNI 

1.Nerespectarea obligatiilor prevăzute la art. 5 constituie contravenție și se sancționează cu 

amendă cuprinsă intre 1500-2000 lei pentru persoanele fizice și cu amendă cuprinsă intre 2000-

2500 lei pentru persoane juridice. 

2.Persoanele sancționate vor avea obligația de a igieniza și a repune în situația anterioară 

spațiul unde, în mod nepermis, au depozitat deșeurile . 

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor stabilite prin prezentul regulament se 

face prin proces –verbal de contravenție încheiat de catre persoane împuternicite în acest scop 

prin dispoziția primarului. 

3.Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la data înmânării procesului- verbal ori, 

dupa caz ,de la data comunicării acestuia, jumatate din minimul amenzii prevazute în actul 

normativ . 

4. Împotriva procesului verbal de constatarea contravenției și de aplicare a sancțiunii se poate 

face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acesteia. Plângerea se 

depune la judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția. Procesul –Verbal 

ne atacat în termen de 15 zile de la înmânare sau de la comunicare, precum și hotărârea 

judecătorească irevocabilă prin care s-a soluționat plângerea constituie titlu executoriu, fără 

vreo altă formalitate.     

Văleni –25.04.2025 

 

Preşedinte şedinţă,                                                                 Contrasemnează, 

Consilier,                                                                               Secretar general, 

            AVĂDĂNI Ionuț                                                                 DANDEȘ Sandu     

 


